
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI VILLACIDRO
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE SERVIZIO
SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI, EDUCATIVE E GIOVANILI

 
Numero proposta 376 del 28/11/2022

Registro generale n. 1778 del 28/11/2022

OGGETTO: L. 431/98, art. 11 - Annualità 2022 - Approvazione elenco idonei graduatoria provvisoria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto del Sindaco n. 13 del 30 giugno 2022 di nomina del Dott. Roberto Spanu, quale Responsabile del
Servizio Politiche Sociali, Educative e Giovanili, dal 1° luglio 2022;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23 giugno 2022 di Approvazione Documento Unico
di Programmazione (DUP) triennio 2022/2024;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23 giugno 2022 di “Approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024 e relativi allegati”;

VISTA la Deliberazione di G.C. N. 121 del 25 luglio 2022 con oggetto: Approvazione P.E.G. 2022/2024;
VISTO l’Ordine di Servizio del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale prot. n. 17400 del 2 luglio 2021,
con il quale l’Istruttore Amministrativo Contabile Stefania Atzori è stata confermata Responsabile del seguente
procedimento: “Adempimenti relativi all’art. 11 della L. 431/98”;

RICHIAMATA la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, articolo 11, che ha istituito, il “Fondo Nazionale per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”, destinato all’erogazione di contributi integrativi per il
pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in affitto aventi i requisiti di cui al Decreto del Ministero del
Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999,

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999, che stabilisce i requisiti minimi dei
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi previsti sulle risorse assegnate al Fondo nazionale di



Pag. 2 di 6

sostegno per l'accesso alle abitazioni in locazione di cui all'art. 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431, e criteri
per la determinazione degli stessi;

PRESO ATTO che la R.A.S. con Deliberazione G.R. N. 29/19 del 22 settembre 2022 e Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 13 luglio 2022 (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 187 del
11.08.202), ha approvato i criteri per l’individuazione dei destinatari, le modalità di determinazione dei
contributi di cui al Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione ai sensi dell’art. 11
della Legge n. 431/98 annualità 2022;

PRESO ATTO CHE con Determinazione n. 1850 – Prot. N. 39313 del 11-10-2022 - L. n. 431/98, art. 11 –
Fondo per il sostegno alla Locazione. Annualità 2022 – Ripartizione delle risorse tra i Comuni, la RAS ha
elencato l’assegnazione dei fondi ai Comuni per l’anno 2022 e in particolare al Comune di Villacidro è stato
assegnato un finanziamento pari ad € 107.988,17, per i quali si procederà all’impegno di spesa
contestualmente all’individuazione dei beneficiari nella determinazione di approvazione della graduatoria
definitiva degli idonei;

VISTA la propria determinazione n. 488 del 28 dicembre 2021 – reg. gen. N. 2009 del 29 dicembre 2021, di
accertamento somme integrative L. 431/98, art. 11, per € 2.047,10, economie che saranno utilizzate per il
finanziamento anno 2022, iscritte in avanzo al capitolo n. 209 per i quali si procederà all’impegno di spesa
contestualmente all’individuazione dei beneficiari nella determinazione di approvazione della graduatoria
definitiva degli idonei;

CONSIDERATO pertanto che le somme disponibili per l’anno 2022, ammontano ad € 110.035,27;

CONSIDERATO CHE con propria determinazione n. 323 del 18 ottobre 2022 – reg. gen. N. 1522 del 18
ottobre 2022 è stato pubblicato il bando in data 18 ottobre 2022 e determinata l’apertura del bando ai fini della
presentazione delle istanze dal 19 ottobre 2022 al 17 novembre 2022, con ampia pubblicizzazione sul sito
istituzionale dell’Ente, con le seguenti scadenze:
- 18 OTTOBRE 2022 pubblicazione bando pubblico;
- dal 19 OTTOBRE al 17 NOVEMBRE 2022 presentazione delle istanze;
- 24 NOVEMBRE 2022 pubblicazione graduatoria provvisoria dei cittadini beneficiari ammessi al contributo L.
431/98, art. 11, anno 2022 e dei cittadini esclusi dal beneficio, che potrà essere consultata, in merito alla
propria situazione, ai sensi della L. 241/90 sul sito internet istituzionale in cui sarà pubblicato l’elenco con
riferimento al numero di protocollo di presentazione dell’istanza, rinviata al 28 novembre 2022, considerato il
numero elevato di istanze pervenute e che alcune di esse sono pervenute nei termini ma protocollate e prese
in carico dal servizio alcuni giorni dopo la scadenza del bando e che per molte di esse si sta già procedendo,
quando previsto e consentito dalla norma, al soccorso istruttorio prima della pubblicazione della graduatoria
provvisoria;
- 5 DICEMBRE 2022 (termine ultimo per la presentazione di istanze di revisione della graduatoria);
- 7 DICEMBRE 2022 pubblicazione graduatoria definitiva dei cittadini beneficiari ammessi al contributo L.
431/98, art. 11, anno 2022 e dei cittadini esclusi dal beneficio, che potrà essere consultata, in merito alla
propria situazione, ai sensi della L. 241/90 sul sito internet istituzionale in cui sarà pubblicato l’elenco con
riferimento al numero di protocollo di presentazione dell’istanza;
- 10 GENNAIO 2023 – termine ultimo entro il quale consegnare la documentazione inerente i pagamenti del
canone al 31 dicembre 2022;
- 28 FEBBRAIO 2023 – termine entro il quale l’ufficio procederà al pagamento dei contributi a favore dei
beneficiari, salvo riscossione da parte del Comune del Finanziamento Regionale;

CONSIDERATO CHE sarà pubblicato l’elenco degli idonei al contributo e il fabbisogno effettivo sarà
determinato, in seguito alle dichiarazioni sulle quote affitto reddito di cittadinanza e ultime ricevute di
pagamento del canone al 31 dicembre 2022, da presentare entro il 10 gennaio 2023;

DATO ATTO CHE al 17 novembre 2022, termine ultimo di presentazione delle istanze, sono state presentate
n. 89 istanze, di cui n. 77 complete della documentazione e requisiti richiesti e pertanto tutte ammesse al



Pag. 3 di 6

beneficio e n. 12 istanze non ammesse, per le motivazioni di cui agli allegati n. 1, 2 alla presente, di cui parte
integrante e sostanziale;

DETERMINA

DI APPROVARE l’elenco dei cittadini di cui all’art. 11 della L. 431/98, per l’annualità 2022, composto da n. 89
istanze, di cui fanno parte n. 77 cittadini ammessi al beneficio del contributo e n. 12 cittadini non ammessi,
come indicato nei prospetti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
(ALLEGATO N. 1 completo da non pubblicare) - (ALLEGATO N. 2 al presente atto – predisposto per la
pubblicazione con l’omissione dei dati inerenti la situazione di disagio economico);

DI DARE ATTO CHE nel bando è previsto:
- 18 OTTOBRE 2022 pubblicazione bando pubblico;
- dal 19 OTTOBRE al 17 NOVEMBRE 2022 presentazione delle istanze;
- 24 NOVEMBRE 2022 pubblicazione graduatoria provvisoria dei cittadini beneficiari ammessi al contributo L.
431/98, art. 11, anno 2022 e dei cittadini esclusi dal beneficio, che potrà essere consultata, in merito alla
propria situazione, ai sensi della L. 241/90 sul sito internet istituzionale in cui sarà pubblicato l’elenco con
riferimento al numero di protocollo di presentazione dell’istanza, rinviata al 28 novembre 2022, considerato il
numero elevato di istanze pervenute e che alcune di esse sono pervenute nei termini ma protocollate e prese
in carico dal servizio alcuni giorni dopo la scadenza del bando e che per molte di esse si sta già procedendo,
quando previsto e consentito dalla norma, al soccorso istruttorio prima della pubblicazione della graduatoria
provvisoria;
- 5 DICEMBRE 2022 (termine ultimo per la presentazione di istanze di revisione della graduatoria);
- 7 DICEMBRE 2022 pubblicazione graduatoria definitiva dei cittadini beneficiari ammessi al contributo L.
431/98, art. 11, anno 2022 e dei cittadini esclusi dal beneficio, che potrà essere consultata, in merito alla
propria situazione, ai sensi della L. 241/90 sul sito internet istituzionale in cui sarà pubblicato l’elenco con
riferimento al numero di protocollo di presentazione dell’istanza;
- 10 GENNAIO 2023 – termine ultimo entro il quale consegnare la documentazione inerente i pagamenti del
canone al 31 dicembre 2022;
- 28 FEBBRAIO 2023 – termine entro il quale l’ufficio procederà al pagamento dei contributi a favore dei
beneficiari, salvo riscossione da parte del Comune del Finanziamento Regionale;

DI DARE ATTO CHE sarà pubblicata la graduatoria definitiva degli idonei al contributo in data 5 dicembre
2022 e il fabbisogno effettivo sarà determinato, in seguito alle dichiarazioni sulle quote affitto reddito di
cittadinanza e ultime ricevute di pagamento del canone al 31 dicembre 2022, da presentare entro il 10 gennaio
2023;

DI DARE ATTO CHE contestualmente all’individuazione dei beneficiari nella determinazione di approvazione
della graduatoria definitiva degli idonei, saranno impegnate le somme spettanti ai cittadini idonei beneficiari;
DI DARE ATTO potrà essere consultato, in merito alla propria situazione, pubblicato ai sensi della L. 241/90,
dal 5 dicembre 2022 sul sito internet istituzionale dell’ente, senza i dati personali, con riferimento al numero di
protocollo di presentazione della propria istanza, contenente esclusivamente i dati relativi al numero e la data
del protocollo di presentazione dell’istanza e l’esito della stessa, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, “Codice in
materia di protezione dei dati personali”;

DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Sardegna nel
termine dei 60 gg., o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del Servizio
DOTT. ROBERTO SPANU

La firma è stata apposta digitalmente in data 28/11/2022



Pag. 4 di 6



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: FAVOREVOLE

Data:28/11/2022

Il Responsabile (SERVIZIO 6 - POLITICHE SOCIALI,
EDUCATIVE E GIOVANILI)
f.to DOTT. ROBERTO SPANU

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Pag. 6 di 6

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune a far data dal per 15 giorni consecutivi.

Villacidro, lì 28/11/2022 L'addetto alla pubblicazione
DOTT. ROBERTO SPANU


